
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 
WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu Nařízení 
vlády ze dne 19. 6. 2023, kterým se mění nařízení vlády č. 189/2022 Sb., 
o vymezení rozvoje podporovaných zdrojů energie 

Č. J. 54/2023 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 12. 7. 2023 
KONTAKTNÍ OSOBA Zuzana Sádlová 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL zsadlova@spcr.cz    

 

Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) níže navrhuje připomínky k návrhu Nařízení vlády ze dne 19. 6. 2023, 
kterým se mění nařízení vlády č. 189/2022 Sb., o vymezení rozvoje podporovaných zdrojů energie. 

 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 

1. Připomínka k čl. I, novelizačnímu bodu 1 (k § 5 odst. 3)  

Navrhujeme následující změnu textu: 

„(3) Podpora biometanu se vztahuje pouze na biometan vyrobený ve výrobně biometanu s výkonem nad 

1 MW a do 6 MW ekvivalentu elektrického výkonu včetně instalovaného výkonu včetně nebo jeho 

ekvivalentu. V případě výroben biometanu s výkonem nad 1 MW a do 6 MW instalovaného výkonu včetně 

nebo jeho ekvivalentu, které nebudou vlastněny malými a středními podniky nebo společenstvím pro 

obnovitelné zdroje se podpora vztahuje pouze na dvě výrobny biometanu uvedené do provozu v daném 

roce.“ 

Odůvodnění: 

Dochází k upřesnění § 5 odst. 3, avšak u biometanu se nadále uvádí několik nesourodých parametrů. Není 

uvedeno, co se rozumí instalovaným výkonem, co se rozumí jeho ekvivalentem, zároveň v příloze č. 4 

tohoto nařízení se uvádí souhrnný energetický výkon v Nm3/rok.  Pro možnost transparentní aplikace 

omezení je třeba uvést definici instalovaného výkonu výrobny biometanu, co se rozumí jeho 

ekvivalentem, případně omezení uvádět v jednotkách energetického výkonu (Nm3/rok), kdy je pro účely 

zákona č. 165/2012 Sb. je v § 2, odst. 2, písm. h) definován toliko energetický výkon výrobny biometanu 

(instalovaná kapacita výrobny biometanu v Nm3/rok). 

Dále, nesouhlasíme s druhou větou odstavce. Nerozumíme, proč se omezuje podpora biometanu pro 

podnikatelské subjekty, které nejsou vlastněny malými nebo středními podniky nebo společenstvím pro 

obnovitelné zdroje pouze na dvě výrobny biometanu uvedené do provozu v daném roce, když se 

v současné době ani zdaleka neblížíme plánovanému objemu výroby biometanu dle Národní klimaticko 

energetického plánu a jsme cca na úrovni jeho jedné desetiny. Pro nastartování jeho rozvoje a plnění 

stanovených cílů v oblasti dopravy by se naopak měly odbourat veškeré administrativní překážky a zajistit 

odpovídající výše především provozní podpory. 

Tato připomínka je zásadní. 

mailto:zsadlova@spcr.cz


 

2. Připomínka k novelizačnímu bodu 5. (tabulka č. 4 v příloze č. 1) 

Požadujeme v řádku „Výrobny elektřiny modernizované v roce 2025 uvést ve sloupci „Souhrnný 

instalovaný elektrický výkon výroben elektřiny“ hodnotu 0. 

Odůvodnění:  

Podle zákona o odpadech bude od roku 2030 zakázáno ukládání využitelného odpadu včetně směsného 

komunálního odpadu na skládky. Modernizace výroben elektřiny ze skládkového plynu provedená v roce 

2025 tak již těžko může být ekonomicky návratná. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

3. Připomínka k novelizačnímu bodu 8. (tabulka č. 7 v příloze č. 1) 

Požadujeme v řádku „Vysoutěžené modernizované výrobny elektřiny v roce 2025“ a „Výrobny elektřiny 

modernizované v roce 2025“ uvést v obou případech ve sloupci „Souhrnný instalovaný elektrický výkon 

výroben elektřiny“ hodnotu 5 místo navržených 20. 

Odůvodnění:  

Výrobny elektřiny z bioplynu by měly být primárně transformovány na výrobny biometanu. V předchozích 

letech byla stanovena hodnota 5 MW, navrhujeme tento trend zachovat i v roce 2025. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. Připomínka k novelizačnímu bodu 18. (tabulka č. 1 v příloze č. 2) 

Požadujeme u výroben tepla uvedených do provozu v roce 2025 v řádku „teplárny“ nahradit ve sloupci 

souhrnný instalovaný výkon výroben tepla hodnotu 70 hodnotou 170. 

Odůvodnění:  

Návrh je podložen konkrétními projekty, které mají být uveden do provozu v roce 2025. S ohledem na 

předpokládaný nárůst cíle podílu energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě energie se 

domníváme, že by neměla být výstavba tepláren na biomasu zbytečně omezována. 

Tato připomínka je zásadní. 


